
CERTIFICAT

EXPEDIENT NÚM. ÒRGAN COL·LEGIAT DATA DE LA SESSIÓ

140/2024 El ple 25/01/2024

Rosa Canal Xandri, secretària interventora interina de l'Ajuntament de Ponts,

CERTIFICO:

Que en la sessió celebrada en la data a dalt indicada es va adoptar l'acord següent:

EXPEDIENT 140/2024. MOCIÓ PER TAL QUE S'INCLOGUI EL MUNICIPI DE
PONTS AL LLISTAT DE MUNICIPIS DECLARATS "DE MUNTANYA" DINS LA
ZONA D’ALTRES MUNICIPIS O MUNICIPIS AÏLLATS

Favorable Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment

FETS I FONAMENTS DE DRET

Vista la proposta de resolució PR/2024/56 de 22 / de gener / 2024.

RESOLUCIÓ

Atès que,

1.      El terme municipal de Ponts, es caracteritza per la seva alta variabilitat de cotes
dins del mateix territori. Partint com a cota més elevada del terme municipal el Cap del
Pla amb 634 metres d’altitud, el terme municipal descendeix amb forts pendents fins
arribar als 363 metres d’altitud del nucli urbà. Així doncs, queda palès que es tracta d’un
municipi amb relleus molt pronunciats amb un pendent mig superior al 20% en el
conjunt de territori i amb zones amb pendents que superen el 60%.

2.      Un 90 % del municipi es localitza per sobre la cota del nucli urbà de Ponts, no
obstant i com a condicionant de la vida i gestió dels recursos naturals que ofereix el
municipi, cal posar èmfasis en que el 60 % de la superfície que ocupa el terme
municipal és forestal arbrada i es situa en cotes superiors a les del nucli urbà de Ponts.

3.      Així doncs, en quant al l’activitat agrària i forestal dins el municipi, tenint en
compte el baix valor actual del producte resultant de la massa forestal (bona part
abandonada), la baixa producció dels conreus de secà, de les oliveres i ametllers (també
de secà), fan que el municipi de Ponts, es consideri un municipi desafavorit i amb
característiques similars a diversos municipis de muntanya.

4.      El conjunt del terme municipal abasta poc més de 30,5 km2 i està dotat per
quilòmetres de pistes forestals, camins de vast i corriols que comuniquen el centre de la

C
od

i V
al

id
ac

ió
: 3

EM
EG

Y3
Q

ED
H

K3
6M

M
99

N
H

W
94

7Q
 

Ve
rif

ic
ac

ió
: h

ttp
s:

//p
on

ts
.e

ad
m

in
is

tra
ci

o.
ca

t/ 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 1
 d

e 
2 

R
os

a 
C

an
al

 X
an

dr
i (

1 
de

 2
)

se
cr

et
ar

ia
 in

te
rv

en
ci

ó 
in

te
rin

a
D

at
a 

Si
gn

at
ur

a:
 0

6/
02

/2
02

4
H

AS
H

: 7
3a

86
8f

2c
5c

20
c8

37
d3

62
48

99
19

aa
67

3

Jo
se

p 
Tà

pi
es

 T
ic

ó 
(2

 d
e 

2)
Al

ca
ld

e
D

at
a 

Si
gn

at
ur

a:
 0

6/
02

/2
02

4
H

AS
H

: 8
c8

95
5b

ec
a5

59
be

ea
51

dd
3c

a7
1f

41
c4

5



vila amb 3 petits nuclis agregats (Torreblanca, el Tossal i la Força), diverses masies i
cases de pagès, així com també explotacions agràries i ramaderes, situades fora del
nucli urbà i que alhora fan de nexe connector entre els diferents municipis confrontants
amb Ponts.

5.      Actualment i degut a la manca de recursos, més d’un 30 % de les construccions,
així com bona part dels camins es troben en estat precari causant així una pèrdua del
patrimoni arquitectònic i històric pel municipi de Ponts i alhora per al conjunt de la
societat catalana.

6.      Finalment, i a partir dels diferents punts exposats, es considera que el municipi de
Ponts, a causa del seu relleu i composició de la superfície així com de les circumstàncies
limitadores de l’activitat econòmica, és equiparable a les característiques dels municipis
de muntanya, així doncs,

S’ACORDA que l’Ajuntament de Ponts formuli petició al Departament de Territori de la
Generalitat de Catalunya dels següents extrems:

Primer. Que tal i com s’ha exposat anteriorment, es consideri el municipi de Ponts, un
municipi amb una activitat econòmica en relació a la producció agrícola i forestal
limitada, degut a la orografia del terreny que la fan equiparable a altres zones de
muntanya.

Segon. Que s’inclogui el municipi de Ponts al llistat de municipis declarats “de
muntanya” dins la zona d’altres municipis o municipis aïllats.

I, perquè així consti i tingui els efectes que corresponguin, amb les salvetats previstes a
l’article 206 del Reglament d’organització, funcionament i règim jurídic de les entitats
locals, expedeixo aquest certificat amb el vistiplau de l’alcalde.

DOCUMENT SIGNAT ELECTRÒNICAMENT
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